2

	UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số :              /SLĐTBXH-CSLĐ
	Bắc Ninh, ngày      tháng  9  năm 2022

	V/v tăng cường công tác an toàn,
vệ sinh lao động

	Kính gửi:
	- Ban quản lý các khu công nghiệp Bắc Ninh;
- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Thực hiện Công văn số 428/UBND-XDCB ngày 06/9/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, an toàn, vệ sinh lao động;
Thời gian gần đây tình hình cháy nổ, tai nạn lao động trong một số công ty trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh có chiều hướng gia tăng, ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự, hoạt động sản xuất kinh doanh. Điển hình sáng ngày 30/8/2022 tại Công ty TNHH Seojin Auto (KCN Đại Đồng - Hoàn Sơn) đã xảy ra 01 vụ tai nạn lao động, làm bị thương 35 người.
Nhằm đảm bảo tính mạng, sức khỏe của người lao động, tránh hậu quả thiệt hại về tài sản của doanh nghiệp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:
1. Thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm của tổ chức, cá nhân sử dụng các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ;
2. Thực hiện nghiêm các quy định về công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động theo quy định tại Khoản 1,2,4,5 Điều 14 Luật an toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 ngày 25/6/2015 và Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ.
3. Báo cáo công tác an toàn, vệ sinh lao động về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định tại Khoản 2, Điều 10, Thông tư số 07/2016/TT-BLĐTBXH ngày 15/5/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Báo cáo định kỳ 6 tháng, cả năm tình hình tai nạn lao động về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định tại Điều 36 Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015 và Điều 24 Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/05/2016 của Chính phủ. Khai báo tai nạn lao động theo quy định tại Điều 10 và gửi biên bản điều tra tai nạn lao động, biên bản cuộc họp công bố biên bản điều tra tai nạn lao động theo quy định tại khoản 9 Điều 13 Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/05/2016 của Chính phủ.
Đề nghị Ban quản lý các khu công nghiệp Bắc Ninh triển khai các nội dung chỉ đạo về công tác an toàn, vệ sinh lao động tới các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong các khu công nghiệp.

Trong quá trình thực hiện có những khó khăn, vướng mắc trong công tác an toàn, vệ sinh lao động nói chung, hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động nói riêng gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng chính sách lao động, điện thoại 0222.3874.436, email: pcsld.sldtbxh@bacninh.gov.vn / atvsldbn@gmail.com).
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thành phố (triển khai tới doanh nghiệp);

- Lưu: VT, CSLĐ.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Cậy

PAGE